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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na technologii výroby a testování mechanických vlastností

dřevo-kompozitních materiálů. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny základní vlastnosti dřeva, způsoby výroby dřevo-

kompozitů a jejich použití, hybridní kompozity a možnosti mechanického testování

kompozitních materiálů. V praktické části jsou zkoumány mechanické vlastnosti

experimentálně vyrobeného dřevo-kompozitního materiálu. Vzorky jsou testovány na

smykové namáhání metodou krátkého nosníku, na tříbodový ohyb a odtrhovou pevnost.

Klíčová slova: prepreg, smyková pevnost, tříbodový ohyb, odtrhová pevnost, adheze

ABSTRACT

The thesis is focused on the production technology and testing of mechanical properties of

wood-composite materials. The thesis is divided into a theoretical part and a practical part.

In the theoretical part the basic properties of wood, methods of production of wood-

composites and their applications, hybrid composites and possibilities of mechanical

testing of composite materials are presented. In the practical part the mechanical properties

of the experimentally produced wood-composite material are investigated. The specimens

are tested for shear stress using the short beam method, three-point bending and tear

strength.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na výrobu a testování mechanických vlastností dřevo

kompozitního materiálu. Konkrétně se jedná o kombinaci bukové nebo smrkové dýhy

s uhlíkovým prepregem. Tento materiál byl zvolen z důvodu, že se jedná o poměrně nový

materiál, který začíná být stále více používán.

Kompozity se dřevem jsou používány už od starověku, kdy začali být používány materiály

kombinující dřevo a lepidlo k výrobě nábytku a hudebních nástrojů. Nicméně výroba

moderních kompozitů se datuje až od začátku dvacátého století, kdy začíná být používána

překližka.

Překližka byla nejdříve používána na výrobu křídel letadel, ale brzy začala být využívána

jako stavební materiál na výrobu podlah, střech a zdí. Dalším kompozitem kombinujícím

dřevo a lepidlo se staly dřevotřískové desky, které umožnily zpracování dřevěného odpadu

a pilin. Původně se používaly k izolačním účelům, ale později si našly cestu do

nábytkářského průmyslu jako levná alternativa k masivnímu dřevu. Ve 40. letech 20.

století byly vyvinuty dřevovláknité desky, které byly podobné dřevotřískovým deskám, ale

místo dřevotřísky se vyráběly z dřevních vláken.

V průběhu 20. století se dřevěné kompozity dále vyvíjely a zdokonalovaly. V 50. letech 20.

století se v dřevěných kompozitech rozšířilo používání syntetických pryskyřic a lepidel,

což vedlo k vývoji nových výrobků, jako jsou dřevovláknité desky střední hustoty (MDF) a

desky s orientovanými vlákny (OSB).

V 60. letech 20. století byly dřevěné kompozity poprvé použity v automobilovém

průmyslu, když výrobci začali používat dřevotřískové desky a překližky pro vnitřní panely

a výplně dveří. V sedmdesátých letech 20. století se dřevěné kompozity začaly používat

také v obalovém průmyslu, a to při zavádění vlnitých dřevovláknitých desek.

Dřevěné kompozity jsou dnes důležitou a široce používanou skupinou materiálů, které mají

oproti masivnímu dřevu mnoho výhod. Používají se v různých aplikacích, včetně

stavebnictví, nábytkářství, obalového a automobilového průmyslu. Vývoj a evoluce

dřevěných kompozitů vedly k udržitelnějším a ekologičtějším výrobkům, protože mnoho

výrobců k jejich výrobě používá recyklovaná dřevěná vlákna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO

1.1 Stavba kmene stromu

Kmen stromu je tvořen z různých částí nacházejících se v soustředných pásech. Z venku do

středu je strom tvořen vnější a vnitřní kůrou, cévním kambiem, bělem, jádrem a dření.

1.1.1 Vnější kůra

Vnější kůra je zodpovědná za mechanickou ochranu měkčí vnitřní kůry a také omezuje

ztráty vody odpařováním. Vnější kůra je tkáň sloužící k transportu cukrů, produkovaných

fotosyntézou, z listů do kořenů nebo do rostoucí části stromu. Vnější kůra je obvykle tvrdší

a pevnější ve srovnání s obvykle měkkou a pružnou vnitřní kůrou [1] [2]

1.1.2 Vnitřní kůra

Vnitřní kůra je zodpovědná za přenos živin, cukrů a dalších organických sloučenin z listů

do ostatních částí rostliny. Kromě toho může mít vnitřní kůra různé využití, například v

tradiční medicíně nebo jako zdroj vláken pro tkalcovství.

1.1.3 Cévní kambium

Cévní kambium je pletivo zodpovědné za sekundární růst rostlin. Buňky produkované

cévním kambiem mohou být diferencovány buď na xylém, který přenáší vodu a minerální

látky z kořenů do listů, nebo na floém, který přenáší živiny a cukry z listů do ostatních

částí rostliny. [2]

Obrázek 1 Prvky kmene na příčném řezu [1]
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1.1.4 Dřeň

Uprostřed kmene je umístěna dřeň o průměru asi 2-5 mm. V ideálním případě se nachází

v geometrickém středu kmene ale většinou je posunuta mimo střed. Tvar dřeně je nejčastěji

kruhový nebo oválný, výjimečně pak čtyřúhelníkový nebo hvězdicový.

1.1.5 Dřevo

Mezi dření a kůrou se nachází dřevo. U jádrových dřevin se liší barva vnější a vnitřní části.

Vnější část – běl je zbarvena světle a vnitřní část – jádro je zbarveno tmavě. Jádro dosahuje

lepších mechanických vlastností a obsahuje měně vody. Mezi jádrové dřeviny patří

modřín, borovice, dub, jilm, topol a jasan. Dřeviny se stejnou barvou po celém průřezu se

nazývají bělové dřeviny. Mezi bělové dřeviny patří habr, javor a lípa. [1] [2]

1.2 Vlastnosti dřeva

Vlastnosti dřeva jsou ovlivněny směrem dřevních vláken. V závislosti na směru vláken se

mění sesýchání, navlhavost, vzhled, zpracovatelnost a mechanické vlastnosti. Z důvodu

anizotropních vlastností dřeva jsou údaje o vlastnostech dřeva uváděny v zavilosti na

směru dřevních vláken. Dále jsou vlastnosti dřeva ovlivněny obsahem vlhkosti, proto jsou

mechanické vlastnosti uváděny většinou při obsahu vlhkosti 12 %. [2]

Obrázek 2 Vliv sesychání na tvar dřeva [2]
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1.2.1 Vlhkost

Voda se ve dřevě vyskytuje ve dvou formách, a to jako volná v prostoru mezi buňkami a

jako vázaná uvnitř buněk. Další charakteristickou vlastností dřeva je navlhavost, obsah

vody v dřevě se mění v závislosti na vlhkosti okolí. Vlhkost je dřevními buňkami

pohlcována až do bodu nasycení vláken. Při absorpci vody dřevo bobtná, objem dřeva se

zvětšuje, při desorpci dochází k sesychání dřeva a zmenšení jeho objemu. [5]

Vysušené dřevo dosahuje lepších mechanických vlastností než dřevo čerstvé. Dřevo po

vysušení je odolnější vůči biologickým škůdcům, suchý povrch dřeva je snáze lepitelný a

vhodnější pro povrchové úpravy. Sušením se zvyšuje pevnost a tepelně izolační vlastnosti,

zároveň klesá hmotnost. [2]

1.2.2 Pružnost

Dřevo je přirozeně pružný materiál, který je možné ohýbat bez porušení jeho vláken.

Pružnost dřeva závisí na druhu stromu ze kterého pochází a také stáří dřeva. Dřeviny jako

cedr a borovice jsou známy pro svou pružnost a proto jsou často využívány pro výrobu

nábytku. Dřevo je díky pružnosti odolnější vůči poškození v důsledku namáhání a nárazu.

Pružnosti dřeva se také využívá pro stavbu objektů v oblastech, kde hrozí zemětřesení.

Pokud je dřevo řádně ošetřeno uchovává si svou pružnost a pevnost po mnoho let. [4]

1.2.3 Pevnost

Pevnost dřeva je stanovena jako odolnost proti porušení struktury dřeva. Skutečná pevnost

dřeva je stanovena experimentálně jako napětí při porušení vzorku. Pevnost dřeva je

rozdělena na tlakovou pevnost a tahovou pevnost dřeva.

Tahová pevnost

Pevnost v tahu je dána maximálním napětím které daný materiál vydrží něž dojde

k porušení. Pevnost dřeva v tahu je menší než u materiálů jako je ocel, ale díky nízké


[…]


Na obrázku 47 lze vidět modul pružnosti v ohybu, který dosahuje u dřevo kompozitu se

smrkovou dýhou Ef = 9 235 ± 444 MPa a Ef = 24 470 ± 1 442 MPa u dřevo kompozitu

s bukovou dýhou.

Obrázek 48 Poměrná deformace
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Tabulka 6 Poměrná deformace

poměrná deformace

průměr

%

směrodatná

odchylka

variační

koeficient

smrk 1,23 0,17 708,96

buk 0,78 0,15 530,72

Na obrázku 48 lze vidět velikost poměrné deformace, která dosahuje u dřevo kompozitu se

smrkovou dýhou εf = 1,23 ± 0,17 % a u dřevo kompozitu s bukovou dýhou dosahuje

poměrná deformace εf = 0,78 ± 0,15 %.

Obrázek 49 Detail tahového porušení vzorku

Obrázek 50 Detail mezilaminárního a tlakového porušení vzorku

8.4 Stanovení odtrhové pevnosti dle ASTM C297/C297M (Flatwise test)

Test ke stanovení odtrhové pevnosti jsou používány dva ocelové bloky mezi něž je vlepen

testovaný zkušební vzorek. Při testu dochází k tahovému namáhání vzorku, který by se měl

porušit v testovaném materiálu. K zabezpečení porušení v testovaném vzorku je nutné

použít velmi kvalitní lepidlo. Lepená plocha byla dřevo kompozitu i ocelových bloků byla

očištěna a odmaštěna technickým benzínem. Ke slepení vzorků bylo použito lepidlo

Scotch-Weld DP 100.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72

Obrázek 51 Nevhodné porušení vzorku při měření odtrhové pevnosti

Byly testovány čtyři vzorky obsahující bukovou dýhu. U všech testovaných vzorků došlo

k porušení mezi dřevo kompozitem a ocelovým blokem. Z naměřených dat tedy nemůže

být určena odtrhová pevnost materiálu. Z naměřených dat může pouze vyvodit že odtrhová

pevnost materiálu bude vyšší než největší naměřená hodnota síly 15 962 N.
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Obrázek 52 Grafický průběh síly na deformaci

Tabulka 7 Síla použitá k odtržení vzorku

číslo vzorku maximální síla (N)

1 15962,7

2 4532,3

3 803,5

4 9386,8
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši na problematiku zpracování dřevo-

kompozitních materiálů, rozdělení, výroba a využití v průmyslových aplikacích. Dále

popsat aplikace, vlastnosti a podmínky zpracování a zrealizovat experimentální výrobu

dřevo kompozitních materiálů při zvolených technologických podmínkách pomocí vhodné

technologie. Na závěr experimentálně vyhodnotit dosažené výsledky a navrhnout možnou

aplikaci.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na stavbu dřeva jeho vlastnosti a použití. Dále pak jsou v teoretické části

uvedeny druhy kompozitních materiálů, se zaměřením na dřevo kompozity a prepregy, a

druhy testování mechanických vlastností kompozitů.

V praktické části je popsána technologie výroby dvou dřevo kompozitních desek. K výrobě

byla zvolena metoda ručního kladení s následným vytvrzením v autoklávu. Obě desky jsou

tvořeny kombinací dřevěné dýhy a uhlíkového prepregu. Vyrobené materiály se liší pouze

použitou dýhou první využívá smrkovou dýhu a druhý dýhu bukovou.

Z vyrobených desek byly nařezány zkušební tělíska a materiály byly otestovány metodou

Short-Beam Test, trojbodový ohyb a na odtrhovou pevnost. Dřevo kompozit vyrobený

s bukovou dýhou dosahuje podstatně lepších mechanických vlastností než dřevo kompozit

s smrkovou dýhou.

Cena

Cena bukové dýhy dosahuje dvojnásobku ceny smrkové dýhy. Metr čtverečný smrkové

dýhy je prodáván přibližně za 70 Kč, buková dýha stojí asi 140 Kč za metr čtverečný. Cena

uhlíkového prepregu je 1300 Kč/m2. Při použití čtyř vrstev dýhy a pěti vrstev prepregu

stojí metr čtverečný dřevo kompozitu se smrkovou dýhou 6 780 Kč a 7 060 Kč s bukovou

dýhou. Rozdíl ve výsledné ceně je tedy minimální.

Použití

Dřevo kompozitní materiály vyztužené uhlíkovými vlákny mohou být použity k výrobě

hudebních nástrojů a sportovního vybavení jako jsou baseballové páky, hokejky a pálky na

stolní tenis.

.
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Obrázek 53 Reproduktor KĒNTO Carbon [34]

Tento dřevo kompozitní materiál byl navržen pro použití v kvalitním reproduktoru jako

ozvučnice. Samotné dřevo je díky svým vhodným akustickým vlastnostem tradiční

materiál k výrobě reproduktorů. Kombinace dřeva s uhlíkovými vlákny zaručuje vysokou

tuhost a nízkou hmotnost reproduktoru.

Námětem na pokračování této práce by mohl být návrh technologie výroby dřevo

kompozitního reproduktoru a návrh konstrukce ozvučnice reproduktoru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASTM Americká společnost pro testování

b šířka vzorku

CLT křížem lepené dřevo

ČSN Česká technická norma

Ef modul pružnosti v ohybu

F působící síla

h výška vzorku

L podélný směr

LVL lepené vrstvené dřevo

OSB orientovaná třísková deska

P pohledová strana

PVC Polyvinylchlorid

RTM resin transfer moulding

σF pevnost v ohybu

τ zdánlivá mezilaminární smyková pevnost

T příčný směr

Z zadní strana
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