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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce je v části rešeršní i praktické zpracována na velmi dobré úrovni, občas se vyskytují
drobné formální chyby a nepřesnosti. Práci by se dalo vytknout, že chybí porovnání navržených
dřevokarbonových struktur s čistou překližkou bez uhlíkové výztuže, aby byl zřejmý přínos tohoto
řešení. Není také uveden zvolený vytvrzovací cyklus pro výrobu dřevolaminátu i když základní údaje
uvedeny jsou a student ověřil použitelnost technologie autoklávového lisování pro výrobu
dřevokompozitů s využitím prepregů. Student splnil všechny body zadání a prokázal schopnost
samostatné tvůrčí práce a proto doporučuji práci k obhajobě.
Hodnotím stupněm B- velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
-o jakou normu se jedná v kap.5.2.2 ? Jaké je její označení?
-jak byly kladeny jednotlivé vrsty dýhy a prepregu z hlediska orientace? (není v práci uvedeno)
-je adheze spoje prepreg-dýha dostatečná?dala by se zvýšit?
-jaká bude nosnost desky o ploše 1m2 ?

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce